# QUESTION BANK SOCIOLOGY

#### **UNIT-VIII & IX**

Structural Change & Cultural Change

### कथन-कारण (Assertion-Reason) (01 Mark)

### Answer Options (उत्तर विकल्प( (for all questions)

- (A) Both A and R are true, and R is the correct explanation of A. A और R दोनों सही हैं, और R, A की सही व्याख्या है।
- (B) Both A and R are true, but R is not the correct explanation of A. A और R दोनों सही हैं, लेकिन R, A की सही व्याख्या नहीं है।
- (C) A is true, but R is false. A सही है, लेकिन R गलत है।
- (D) A is false, but R is true. A गलत है, लेकिन R सही है।

#### **QUESTIONS-**

1. **Assertion (कथन):** औपनिवेशिक शासन ने भारत में औद्योगीकरण को बढ़ावा दिया। Assertion (A): Colonial rule promoted industrialization in India.

Reason (कारण): ब्रिटिश शासन ने रेलवे, आधुनिक उद्योग और नई आर्थिक नीतियों की शुरुआत की।

Reason (R) British rule introduced railways, modern industry and new economic policies.

2. Assertion (कथन): भारत में शहरीकरण औद्योगीकरण का प्रत्यक्ष परिणाम था।

Assertion (A): Urbanization in India was direct result of industrialization.

Reason (कारण): कारखानों और आधुनिक उद्योगों की वृद्धि ने शहरों में रोजगार के अवसर पैदा किए।

Reason (R) The growth of factories and modern industries created employment opportunities in urban areas.

3. Assertion (कथन): औपनिवेशिक भारत में सामाजिक सुधार आंदोलनों का उद्देश्य सामाजिक क्रीतियों को समाप्त करना था।

Assertion (A): The objective of social reform movements in colonial India was to eliminate social evils.

Reason (कारण): राजा राम मोहन राय और ज्योतिराव फुले जैसे समाज सुधारकों ने जाति और लैंगिक भेदभाव के खिलाफ कार्य किया।

Reason (R) Social reformers like Raja Ram Mohan Roy and Jyotirao Phule worked against caste and gender discrimination.

4. **Assertion (कथन):** संस्कृतीकरण से सांस्कृतिक गतिशीलता (Cultural Mobility) संभव होती है। Assertion (A): Cultural mobility is made possible through Saskritization.

Reason (कारण): यह निम्न जातियों को उच्च जातियों की प्रथाओं को अपनाने और अपने सामाजिक स्तर को स्धारने की अन्मति देता है।

Reason (R) It allows lower castes to adopt the practices of higher castes and improve their social status.

- 5. Assertion (कथन): पश्चिमीकरण ने भारतीय सामाजिक संस्थानों को महत्वपूर्ण रूप से बदला। Assertion (A): Westernization significantly changed the Indian social institutions.
  - Reason (कारण): इसने आधुनिक शिक्षा, कानूनी सुधार और नए जीवनशैली को बढ़ावा दिया। Reason (R) It Promoted modern education. legal reforms and new life styles.
- 6. **Assertion (कथन):** धर्मनिरपेक्षीकरण (Secularization) समाज में तर्कसंगत दृष्टिकोण को बढ़ावा देता है।

Assertion (A) Secularisation promotes rational approach in the society.

Reason (कारण): यह सामाजिक और राजनीतिक जीवन में धर्म के प्रभाव को कम करता है। Reason (R) It reduces the influence of religion in social and political life.

7. Assertion (कथन): ब्रिटिश औपनिवेशिक नीतियों का भारतीय कृषि संरचना पर प्रभाव पड़ा। Assertion (A) British colonial policies had an impact on the Indian agricultural structure.

Reason (कारण): स्थायी बंदोबस्ती प्रणाली (Permanent Settlement System) ने जमींदारी प्रथा और ग्रामीण संकट को जन्म दिया।

Reason (R) The Permanent settlement System gave rise to the Zamindari system and rural crisis.

8. **Assertion** (कथन): औद्योगीकरण ने भारत में सामाजिक गतिशीलता (Social Mobility) को बढ़ाया।

Assertion (A) Industrialization increased social mobility in India.

Reason (कारण): इसने परंपरागत जाति-आधारित व्यवसायों से अलग नए आर्थिक अवसर उत्पन्न किए।

Reason (R) It created new economic opportunities apart from traditional caste-based occupations.

9. **Assertion (कथन):** शहरीकरण ने भारत में संयुक्त परिवारों के विघटन को बढ़ावा दिया। Assertion (A) Urbanisation promoted the disintegration of joint families in India.

Reason (कारण): शहरों में प्रवासन और आधुनिक रोजगार प्रणाली ने पारिवारिक एकजुटता को कमजोर किया।

- Reason (R) Migration to cities and the modern employment system weakened family solidarity.
- 10. Assertion (कथन): भिक्त और सूफी आंदोलनों ने सांस्कृतिक परिवर्तन में योगदान दिया। Assertion (A) Bhakti and Sufi movements contributed to cultural change.

Reason (कारण): इन्होंने रूढ़िवादी धार्मिक प्रथाओं को चुनौती दी और सामाजिक सद्भाव को बढावा दिया।

Reason (R) They challenged conservative religious practices and promoted social harmony.

# बहुविकल्पीय प्रश्न (Multiple-choice Questions) (01 Mark)

- 1. Which economic process led to the decline of traditional handicrafts during British rule?
  ब्रिटिश शासन के दौरान पारंपरिक हस्तशिल्प के पतन का कारण कौन सी आर्थिक प्रक्रिया थी?
  - a) Sanskritisation (संस्कृतिकरण)
  - b) De-industrialization (औद्योगीकरण से पीछे हटना)
  - c) Urbanization (शहरीकरण)
  - d) Privatization (निजीकरण)
- 2. Which colonial policy had the most significant impact on Indian agriculture? भारतीय कृषि पर सबसे महत्वपूर्ण प्रभाव डालने वाली औपनिवेशिक नीति कौन सी थी?
  - a) Land Revenue System (भूमि राजस्व प्रणाली)
  - b) Industrial Policy (औद्योगिक नीति)
  - c) Educational Policy (शिक्षा नीति)
  - d) Transport Development (परिवहन विकास)
- 3. What major infrastructural development during colonial rule transformed urbanization in India?
  - औपनिवेशिक शासन के दौरान किस प्रमुख बुनियादी ढांचे के विकास ने भारत में शहरीकरण को बदल दिया?
  - a) Railways (रेलवे)
  - b) Irrigation System (सिंचाई प्रणाली)
  - c) Cottage Industries (कुटीर उद्योग)
  - d) Zamindari System (जमींदारी प्रणाली)
- 4. Which 19th-century reformer is associated with advocating widow remarriage? 19वीं शताब्दी के किस समाज सुधारक ने विधवा पुनर्विवाह की वकालत की?
  - a) Raja Ram Mohan Roy (राजा राम मोहन राय)
  - b) Jyotirao Phule (ज्योतिराव फुले)
  - c) Ishwar Chandra Vidyasagar (ईश्वर चंद्र विद्यासागर)
  - d) Swami Vivekananda (स्वामी विवेकानंद)

- 5. Which aspect of Westernization had the most lasting impact on Indian society? भारतीय समाज पर पश्चिमीकरण का सबसे स्थायी प्रभाव किस पहलू का पड़ा?
  - a) Clothing Style (पहनावा शैली)
  - b) Education System (शिक्षा प्रणाली)
  - c) Food Habits (खान-पान की आदतें)
  - d) Festivals (त्योहार)
- 6. Which social reform movement played a crucial role in shaping modern Indian education? किस सामाजिक सुधार आंदोलन ने आधुनिक भारतीय शिक्षा को आकार देने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई?
  - a) Arya Samaj (आर्य समाज)
  - b) Self-Respect Movement (स्वाभिमान आंदोलन)
  - c) Brahmo Samaj (ब्रह्म समाज)
  - d) Vaikom Satyagraha (वैकोम सत्याग्रह)
- 7. Which process describes the adoption of Brahmanical customs by lower castes in India? भारत में निम्न जातियों द्वारा ब्राहमणवादी रीति-रिवाजों को अपनाने की प्रक्रिया को क्या कहा जाता है?
  - a) Westernization (पश्चिमीकरण)
  - b) Sanskritisation (संस्कृतिकरण)
  - c) Secularization (धर्मनिरपेक्षीकरण)
  - d) Industrialization (औद्योगीकरण)
- 8. Which factor contributed most to the decline of Sanskritisation in contemporary India? समकालीन भारत में संस्कृतिकरण के पतन में सबसे बड़ा योगदान किस कारक का रहा?
  - a) Globalization (वैश्वीकरण)
  - b) Reservation Policy (आरक्षण नीति)
  - c) Westernization (पश्चिमीकरण)
  - d) Religious Fundamentalism (धार्मिक कट्टरता)
- 9. Which modern policy reflects the principles of secularization in India? भारत में किस आधुनिक नीति में धर्मनिरपेक्षता के सिद्धांत परिलक्षित होते हैं?
  - a) Uniform Civil Code (समान नागरिक संहिता)
  - b) Make in India (मेक इन इंडिया)

- c) Green Revolution (हरित क्रांति)
- d) Digital India (डिजिटल इंडिया)
- 10. Which key feature differentiates Westernization from Sanskritisation? पश्चिमीकरण को संस्कृतिकरण से अलग करने वाली प्रमुख विशेषता क्या है?
  - a) Adoption of Caste Practices (जातिगत प्रथाओं को अपनाना)
  - b) Influence of Brahmanical Traditions (ब्राह्मणवादी परंपराओं का प्रभाव)
  - c) Influence of Foreign Culture (विदेशी संस्कृति का प्रभाव)
  - d) Spread of Religious Orthodoxy (धार्मिक रूढ़िवादिता का प्रसार)

# निश्चित उत्तरीय प्रश्न (One word/definite answer questions) (01 Mark)

- 1. Which process led to the decline of traditional handicrafts during colonial rule?

  कौन सी प्रक्रिया ने औपनिवेशिक शासन के दौरान पारंपरिक हस्तशिल्प के पतन का कारण
  बनी?
- How did industrialization impact rural livelihoods in India?
   औद्योगीकरण ने भारत में ग्रामीण आजीविका को कैसे प्रभावित किया?
- 3. Suggest one alternative model of industrialization that could have reduced economic inequality.
  - आर्थिक असमानता को कम करने के लिए औद्योगीकरण का एक वैकल्पिक मॉडल स्झाएं।
- 4. What major infrastructural development supported urbanization during the British period? ब्रिटिश काल के दौरान शहरीकरण का समर्थन करने वाला प्रमुख अवसंरचनात्मक विकास क्या था?
- 5. Which colonial policy had the most significant impact on Indian agriculture? भारतीय कृषि पर सबसे महत्वपूर्ण प्रभाव डालने वाली औपनिवेशिक नीति कौन सी थी?
- 6. Propose one strategy that could have minimized the negative effects of colonial industrialization in India.
  - एक ऐसी रणनीति प्रस्तावित करें जो भारत में औपनिवेशिक औद्योगीकरण के नकारात्मक प्रभावों को कम कर सकती थी।

### **Cultural Change**

- 7. Which social reform movement primarily focused on women's education?

  कौन सा सामाजिक सुधार आंदोलन मुख्य रूप से महिलाओं की शिक्षा पर केंद्रित था?
- 8. Among Sanskritisation, Westernization, and Secularization, which has had the most lasting impact on Indian society?
  संस्कृतिकरण, पश्चिमीकरण और धर्मनिरपेक्षता में से किसका भारतीय समाज पर सबसे स्थायी प्रभाव पड़ा है?
- 9. How can Sanskritisation be adapted to promote equality in contemporary India?
  आधुनिक भारत में संस्कृतिकरण को समानता को बढ़ावा देने के लिए कैसे अनुकूलित किया
  जा सकता है?
- 10. What is a major difference between Westernization and Sanskritisation? पश्चिमीकरण और संस्कृतिकरण के बीच एक प्रमुख अंतर क्या है?

# अति लघु उत्तरीय प्रश्न (Very Short answer questions) (02 Marks)

- Analyse the impact of British colonial policies on the Indian economy.
   ब्रिटिश औपनिवेशिक नीतियों के भारतीय अर्थव्यवस्था पर प्रभाव का विश्लेषण करें।
- Evaluate how industrialization changed the structure of Indian society.
   औद्योगीकरण ने भारतीय समाज की संरचना को कैसे बदला, इसका मृल्यांकन करें।
- 3. Create a comparative analysis of rural and urban livelihoods in post-independence India. स्वतंत्रता के बाद के भारत में ग्रामीण और शहरी आजीविका की तुलनात्मक समीक्षा करें।
- Analyse the role of urbanization in shaping modern social identities in India.
   भारत में आध्निक सामाजिक पहचान के निर्माण में शहरीकरण की भूमिका का विश्लेषण करें।
- 6. Analyse how the 19th-century social reform movements contributed to gender equality in India.
  उन्नीसवीं सदी के सामाजिक सुधार आंदोलनों ने भारत में लैंगिक समानता में कैसे योगदान दिया, इसका विश्लेषण करें।
- 7. **Evaluate** the effectiveness of legal reforms introduced due to social reform movements. सामाजिक स्धार आंदोलनों के कारण लागू कानूनी स्धारों की प्रभावशीलता का मूल्यांकन करें।

- 8. **Create** a scenario depicting how Sanskritisation affects caste dynamics in rural India. एक परिदृश्य तैयार करें जिसमें संस्कृतीकरण ग्रामीण भारत में जाति गतिशीलता को प्रभावित करता है।
- 9. **Analyse** the role of Westernization in the transformation of family structures in India. भारत में पारिवारिक संरचनाओं के परिवर्तन में पश्चिमीकरण की भूमिका का विश्लेषण करें।
- 10. **Evaluate** the impact of secularization on religious practices in contemporary India. समकालीन भारत में धार्मिक प्रथाओं पर धर्मनिरपेक्षता के प्रभाव का मूल्यांकन करें।

# लघु उत्तरीय प्रश्न (Short answer questions) (03 Marks)

- 1. How did colonial policies shape the process of industrialization in India? Support your argument with relevant historical examples.
  - औपनिवेशिक नीतियों ने भारत में औद्योगीकरण की प्रक्रिया को कैसे आकार दिया? प्रासंगिक ऐतिहासिक उदाहरणों के साथ अपने तर्क को स्पष्ट करें।
- 2. What has been the impact of urbanization on traditional social institutions like caste and family in India? Do you think urbanization has led to more social mobility? Justify your response. भारत में जाति और परिवार जैसी पारंपरिक सामाजिक संस्थाओं पर शहरीकरण का क्या प्रभाव पड़ा? क्या आपको लगता है कि शहरीकरण ने सामाजिक गतिशीलता को बढ़ावा दिया है? अपने उत्तर को उचित ठहराइए।
- 3. Compare and contrast industrialization during colonial rule and post-independence India. Use relevant data and sociological perspectives.
  - औपनिवेशिक शासन और स्वतंत्रता के बाद के भारत में औद्योगीकरण की तुलना करें। प्रासंगिक डेटा और समाजशास्त्रीय दृष्टिकोणों का उपयोग करें।
- 4. What was the role of colonial education in bringing structural change in Indian society? Did it contribute to social reforms or reinforce social divisions?
  - भारतीय समाज में संरचनात्मक परिवर्तन लाने में औपनिवेशिक शिक्षा की क्या भूमिका थी? क्या इसने सामाजिक सुधारों में योगदान दिया या सामाजिक विभाजन को और मजबूत किया?
- 5. How has industrialization influenced the occupational structure of India? What impact has it had on rural-urban migration patterns?
  - औद्योगीकरण ने भारत की व्यावसायिक संरचना को कैसे प्रभावित किया है? ग्रामीण-शहरी प्रवास पैटर्न पर इसका क्या प्रभाव पड़ा?

- 6. How did social reform movements challenge traditional social practices in colonial India? What were the key factors behind their success or failure?
  - औपनिवेशिक भारत में सामाजिक सुधार आंदोलनों ने पारंपरिक सामाजिक प्रथाओं को कैसे च्नौती दी? उनकी सफलता या असफलता के प्रमुख कारण क्या थे?
- 7. How relevant is the concept of Sanskritization in contemporary Indian society? Support your argument with examples.
  - आधुनिक भारतीय समाज में संस्कृतिकरण की अवधारणा कितनी प्रासंगिक है? उदाहरणों के साथ अपने तर्क को स्पष्ट करें।
- 8. How has Westernization influenced Indian education, media, and lifestyle? Suggest ways to balance modernization with cultural heritage.
  - पश्चिमीकरण ने भारतीय शिक्षा, मीडिया और जीवनशैली को कैसे प्रभावित किया है? आधुनिकीकरण और सांस्कृतिक विरासत के बीच संतुलन बनाए रखने के उपाय सुझाएं।
- 9. Has secularization in India led to a decline in religious beliefs, or has it simply transformed their expression? Provide sociological perspectives.
  - क्या भारत में धर्मनिरपेक्षता ने धार्मिक विश्वासों में कमी लाई है, या केवल उनकी अभिव्यक्ति को बदला है? समाजशास्त्रीय दृष्टिकोण से उत्तर दें।
- 10. How has globalization affected Indian cultural values? Propose a research plan to study this impact, including the methodology you would use.
  - वैश्वीकरण ने भारतीय सांस्कृतिक मूल्यों को कैसे प्रभावित किया है? इस प्रभाव का अध्ययन करने के लिए एक शोध योजना प्रस्तावित करें, जिसमें आप किस पद्धित का उपयोग करेंगे, यह भी शामिल क

# दीर्घ उत्तरीय प्रश्न (Long answer questions) (05Marks)

- 1. **Analyze** how colonialism influenced industrialization and urbanization in India. Support your answer with examples.
  - भारत में औपनिवेशिक शासन ने औद्योगीकरण और शहरीकरण को कैसे प्रभावित किया? उदाहरणों के साथ विश्लेषण करें।
- 2. **Evaluate** the impact of industrialization on traditional occupations and social structures in India.

- भारत में पारंपरिक व्यवसायों और सामाजिक संरचनाओं पर औद्योगीकरण के प्रभाव का मूल्यांकन करें।
- 3. **Create** a case study showcasing the transformation of a small town into an urban center due to industrialization.
  - औद्योगीकरण के कारण एक छोटे कस्बे के शहरी केंद्र में परिवर्तन को दर्शाने वाला एक केस स्टडी बनाएं।
- 4. Analyze the link between urbanization and the growth of informal sectors in Indian cities. भारतीय शहरों में शहरीकरण और अनौपचारिक क्षेत्रों की वृद्धि के बीच संबंध का विश्लेषण करें।
- 5. **Evaluate** how British colonial policies shaped India's economic and social fabric in the 19th and 20th centuries.
  - ब्रिटिश औपनिवेशिक नीतियों ने 19वीं और 20वीं शताब्दी में भारत की आर्थिक और सामाजिक संरचना को कैसे आकार दिया, इसका मूल्यांकन करें।
- 6. **Analyze** the role of social reform movements in challenging caste and gender inequalities in India.
  - भारत में जाति और लिंग असमानताओं को चुनौती देने में सामाजिक सुधार आंदोलनों की भूमिका का विश्लेषण करें।
- 7. Evaluate the process of Sanskritization as a form of social mobility in Indian society.
  भारतीय समाज में सामाजिक गतिशीलता के एक रूप के रूप में संस्कृतिकरण (संस्कृतिकरण)
  की प्रक्रिया का मृल्यांकन करें।
- 8. **Create** a comparative analysis of Westernization and Sanskritization with real-life examples from different regions of India.
  - भारत के विभिन्न क्षेत्रों के वास्तविक जीवन के उदाहरणों के साथ पाश्चात्यकरण और संस्कृतिकरण की तुलनात्मक समीक्षा करें।
- 9. Analyze the impact of secularization on traditional religious practices and beliefs in India. भारत में पारंपरिक धार्मिक प्रथाओं और विश्वासों पर धर्मनिरपेक्षता के प्रभाव का विश्लेषण करें।
- 10. Evaluate how modern education systems have contributed to cultural change in Indian society. आधुनिक शिक्षा प्रणाली ने भारतीय समाज में सांस्कृतिक परिवर्तन में कैसे योगदान दिया है, इसका मूल्यांकन करें।

## Case Study Based Questions

### **Case Study 1:**

During British rule, India experienced significant structural changes in its economy, politics, and social framework. The introduction of the railways, modern education, and legal reforms led to urbanization and industrialization. However, these changes also created social inequalities, as traditional occupations declined and new class structures emerged.

ब्रिटिश शासन के दौरान भारत में अर्थव्यवस्था, राजनीति और सामाजिक संरचना में महत्वपूर्ण संरचनात्मक परिवर्तन हुए। रेलवे, आधुनिक शिक्षा और कानूनी सुधारों की शुरुआत से शहरीकरण और औद्योगीकरण हुआ। हालांकि, इन परिवर्तनों से सामाजिक असमानता भी बढ़ी, क्योंकि पारंपरिक व्यवसायों का पतन हुआ और नए वर्गीय ढांचे उभरे।

#### **Questions-**

- Q1:ब्रिटिश औद्योगीकरण से किस पारम्परिक व्यवसाय को सबसे अधिक नुकसान हुआ? (01) Which tradtional occupation suffered the most due to British industrialization.
- Q2:ब्रिटिश शासन में रेलवे का मुख्य उद्देश्य क्या था? (01)

What was the main purpose of railways during British rule. (01)

- Q 3: आधुनिक शिक्षा ने किस वर्ग को अधिक लाभ पहुँचाया? Which class benefited the most from modern education. (01)
- Q 4: ब्रिटिश शासन काल में कृषि में असमानता क्यों बढ़ी? Why did inequality in agriculture increase during British rule. (02)

### Case Study 2:

Industrialization in India brought about a shift from joint families to nuclear families, especially in urban areas. Migration for employment led to weaker kinship ties, while economic independence among women increased. However, industrialization also led to job insecurities and environmental concerns.

भारत में औद्योगीकरण के कारण संयुक्त परिवारों से एकल परिवारों की ओर बदलाव देखा गया, विशेष रूप से शहरी क्षेत्रों में। रोजगार के लिए प्रवास के कारण रिश्तों में दूरियां आई, वहीं महिलाओं की आर्थिक स्वतंत्रता बढ़ी। हालांकि, औद्योगीकरण से नौकरी की असुरक्षा और पर्यावरणीय समस्याएँ भी उत्पन्न हुई।

### **Questions-**

Q1: भारत में औद्योगीकरण के कारण किस प्रकार के पारिवारिक परिवर्तन देखें गये?(01) What types of family changes were observed in India due to industrialization?

Q2: औद्योगीकरण से शहरी क्षेत्रों में रिश्तों पर क्या प्रभाव पड़ा?(01) How did industrialization impact relationship in urban areas?

Q3: औद्योगीकरण ने महिलाओं की आर्थिक स्वतंत्रता को किस प्रकार लाभ पहुँचाया?(01) What was the impact of industrialization on women's financial independence?

Q4: औद्योगीकरण के नकारात्मक प्रभाव क्या थे?(02) What were the negative consequences of industrialization?

### **Case Study 3:**

The 19th and 20th centuries saw several social reform movements aimed at eradicating caste discrimination, promoting women's rights, and abolishing harmful practices like Sati and child marriage. Leaders like Raja Ram Mohan Roy and Jyotiba Phule played crucial roles in reshaping Indian society.

19वीं और 20वीं शताब्दी में कई सामाजिक सुधार आंदोलनों ने जाति भेदभाव को खत्म करने, महिलाओं के अधिकारों को बढ़ावा देने और सती प्रथा एवं बाल विवाह जैसी हानिकारक प्रथाओं को समाप्त करने की दिशा में काम किया। राजा राम मोहन राय और ज्योतिबा फुले जैसे नेताओं ने भारतीय समाज के पुनर्निर्माण में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई।

### Questions-

Q1: सती प्रथा का उन्मूलन किसने किया?(01)

Who abolished the sati system?

Q2: सत्यशोधक समाज की स्थापना किसने की?(01)

Who founded the satyashodhak samaj?

Q3: ब्रह्म समाज की स्थापना कब हुई?(01)

When was the Brahma samaj founded?

Q4: सामाजिक सुधार आन्दोलनों का स्वतन्त्रता संग्राम से क्या सम्बन्ध था?(02)

What was the relationship between social reform movements and the freedom struggle?

### Case Study 4:

Indian society has witnessed different kinds of cultural changes over time. Sanskritisation has led to the adoption of upper-caste practices by lower castes, whereas Westernization has influenced lifestyle, clothing, and education. Secularization, on the other hand, has attempted to separate religion from governance and promote scientific thinking.

भारतीय समाज में समय के साथ विभिन्न प्रकार के सांस्कृतिक परिवर्तन देखे गए हैं। संस्कृतिकरण के कारण निम्न जातियों ने उच्च जातियों की प्रथाओं को अपनाया, जबिक पश्चिमीकरण ने जीवनशैली, वस्त्र और शिक्षा को प्रभावित किया। धर्मनिरपेक्षता ने धर्म को शासन से अलग करने और वैज्ञानिक सोच को बढावा देने का प्रयास किया।

### **Questions:**

- Q1- भारत में शहरीकरण में सबसे अधिक योगदान देने वाली ब्रिटिश-परिचित संस्था कौन-सी थी?(01)
  - Which British-introduced institution contributed the most to urbanization in India?
- Q2- भारत में औद्योगीकरण ने महिलाओं की आर्थिक स्वतंत्रता को कैसे प्रभावित किया?(01) How did industrialization impact women's economic independence in India?
- Q3- महिलाओं के अधिकारों पर केंद्रित किसी एक सामाजिक सुधार आंदोलन का उदाहरण दें।(01) Give one example of a social reform movement that focused on women's rights.
- Q4- भारतीय समाज पर संस्कृतिकरण और पश्चिमीकरण के प्रभाव की तुलना करें।(02) Compare the impact of Sanskritisation and Westernization on Indian society.

----